maison de M. Albrespy et le cercle de Commerce . Tandis que celle- ci était une des portes

de la ville de Montauban, celle dont il s'agit , dans le fait sus-mentionné, étail un reste des

fortifications de la cité de Montauriol. Par cette porte, le chapitre aboutissait à ses terres et

moulins, qu'il possédait au pied du coleau sur lequel le monastère étail båti .

* Le texte lalin est : « maxima luca. »
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sur eux les épées nues , frondes et pierres à la main , et

criant : « Les voilà ! les voilà ! à l'eau ! à l'eau ! 1 ) Le

viguier royal s'était emparé de la porte et la tenait fermée

pour empêcher les assaillants de joindre le cortége . Mais le

verrou lui est bientôt arraché des mains ; la fermeture vole

en éclats et , furieuse , cette petite armée d'attaquants courut

sur les arrivants en redoublant ses cris : ( A l'eau ! à l'eau !

à mort ! à mort ! ? )

Le narrateur de cette triste scène détaille ainsi les consé

Le latin porte : « Ecce ! ecce ! à lor ! à lor ! » Nous pensons qu'il faut lire comme

nous traduisons : « à l'eau ! » Le cortège avait du reste à traverser le pont du Tescou . Plus

loin , dans le parré de la sentence, on lit les deux expressions « à lor ! » et « à mort ! » ce

qui prouve que la première de celles -ci ne peut être prise dans le sens de la seconde .

Cum anno presenti et die dominica proxima ante festum beati Hylarii proxime

præteritum, corpus seu cadaver nobilis Johannæ uxoris Johannis Toseli de Insula Madida

quæ decesserat, deberet tradi ecclesiasticæ sepulturæ in ecclesia seu conventu Fratrum

Prædicatorum Montis - Albani ubi in ultimis diebus vilæ suæ se misserat sepeliri , dictus

J. Toseti ejus vir cupiens, ut decebal , dictum cadaver honorifice facere sepeliri, rogasset

per Johannem Bonis et Johannem Medii D. D. decanum et alios canonicos et capitulum

ecclesiæ collegialæ S. Stephani de Tescone ut ad sepulturam vellent interesse processiona

liter, ut est fieri solitum , ipsique D. D. decanus el canonici induti de eorum capis nigris

eo modo quo intrant in choro et dicti sacerdotes cum suppellisibus et alminis et dicti

clerici et præbendati cum super pelliciis more processionali , vexillo Christi præcedente,

a dicta ecclesia exivissent, et unus post alium accederent versus funus.., venissentque ad

porlam villæ Montis-Albani vocatam de Tescone , et ipsam clausam reperissent, nec esset

aliquis in eadem qui aperire posset aut vellet , modo processionali , et cruce erecta præce

dente, pacifice, dicendo psalmos iler suum arripuerunt et continuerunt per latus valli a

parte foras dictæ villæ, accedenles versus portam antiquam monasterii, ubi erant maxima

luca et iter pessimum adeundum , credentes per dictam portam intrare, et deinde ad

funus accedere . Cum fuerunt in capite pontis ... ei diclæ portæ , vel de prope, dicti

monachi et alii sæculares , homines mali et superbi , prælendentes inter se , et licet contra

verum, quod nullus per dictum locum de Monte-Albano in processionibus , funeralibus,

crucem erectam portare debeat alque possil, præterquam ipsi , licet dicti canonici hoc

facere debeant el possint, cum cura ecclesiæ parrochialis S. Jacobi sit ipsorum , et eorum

nomine regatur et gubernatur, congregati magno numero , videlicet triginta et ultra,

armali diversis armorum generibus ... et habito prius capitulo inter ipsos congregatione et

emboscata in hospicio episcopali , ubi tenetur audientia sive curia oflicialis, quod hos

picium est prope portam proxime dictam , videntes per quoddam foramen quod est in

barbacana dictæ portæ, dictos canonicos venientes una voce : Eccel eccel a lor ! a lor !

et exeuntes cum armis ab hospicio... enses portantes in eorum manibus evaginatos vene

runt ad dictam portam quam R. de Melmas locumtenens vicarii regii clausam lenebal ad

finem ne aliquis per ipsam exiret; ne exinde aliquod dampnum fieri posset , de mandato

expresso D. nostri locumtenentis , prout ibidem eis pluries orelhenus explicavit, et

cum ipsis dictam portam aperire recusaret , dicti monachi et sæculares... per vim vectem

porta quam dictus locumtenens in manu sua tenebat ab ejus manu abstulerunt et amo

verunt, dictam porlam per vim aperierunt et exinde per eamdem velociter exierunt , et

V.
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quences du combat : ( 1 ° Jean de Folirac, prêtre , prébendė

de ladite collégiale , a reçu quatre atroces blessures : une au

genou gauche, l'autre au bras gauche , la troisième au bras

droit , et la quatrième à la tête ; mort s'en suivit deux ou

trois jours après . 2º Bernard de Raimond , chanoine de cette

même collégiale , gravement blessé au bras et à la main droite :

a perdu pour toujours l'usage de ce membre. 3° Bertrand

Lauger, prébendé, frappé grièvement à la tête et au bras

droit : sa vie est en danger et presque désespérée. 4° Pierre

Brosset : deux blessures à la main droite ; les doigts de cette

main lui ont été coupés . 5° Gailhard du Port , chanoine :

blessé au ventre ; en danger de mort . 6 ° Le doyen de la

collégiale a reçu une blessure . 7° Le prébendė nommé Naudus

et plusieurs autres prêtres , clercs et bénéficiers , atteints plus

ou moins grièvement . Sans compter , ajoute le narrateur, que

plusieurs n'ont dû leur salut qu'à la fuite, et que les agresseurs

cherchaient à frapper et blesser le plus qu'ils pouvaient. Au

milieu de cette mêlée la croix fut brisée et roula dans un

cloaque . Le chapitre collégial dut , par suite , renoncer à passer

pour aller assister au convoi 1 célébré chez les Jacobins ? .

cum armis versus canonicos accesserunt , et nullis aliis verbis præcedentibus clamaverunt :

A lor ! a lor ! å mort ! å mort ! et contra ipsos cum ensibus se irruerunt, percusserunt

et læthaliter plures ex ipsis vulneraverunt. » (Collection Doat , ut supra.)

C'est à tort que Perrin place cet incident au retour des funérailles (p. 153) . Le texle

est formel pour assurer que les collégiaux durent renoncer à s'y rendre .

» « Vulneraverunt 19 Johannem de Foliraco præsbiterum , in dicta ecclesia præbendatum ,

quatuor atrocibus vulneribus , videlicel uno in genu sinistro super patellam de tallio , et

alio in sinistro brachio de stoco , et alio in brachio dextro de tallio , et alio in capite ; quorum

vulnerum occasione dictus D. Johannes infra duos vel tres dies obiit . 20 D. Bernardum

de Raimundo, canonicum in dicta ecclesia : duobus magnis et atrocibus vulneribus in

brachio et manu dextris , quorum occasione Bernardus de brachio factus est et erit perpetuo

impotens. 3º D. Bertrandum Laugerii , presbiterum , in dicta ecclesia præbendatum : duobus

magnis et lethalibus el alrocibus vulneribus, videlicet uno in capile et alio in brachio

dextro , ex quibus vulneribus de ejus vita totaliter et omnino desperatur. 4 ° Petrum

Brosseli , duobus vulneribus in manu dextra , taliter quod digili sunt scissi et factus est

debilitatus et impotens de eadem. 5º Galhardum de Porlu canonicum dictæ ecclesiæ, uno

magno vulnere d'estoco in ventre , ex quo fuit et adhuc est in mortis periculo constitutus.

6. D. decanum dictæ ecclesiæ uno vulnere . 70 Et quemdam vocalum Naudo dictz
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7. « Cette action si tragique, la seule rapportée par

Perrin , donna , dit naïvement le chroniqueur, de l'affliction

aux vrais chrétiens ; le peuple s'en scandalisa 1. » L'on verra

tout- à - l'heure la défense que presenta le chapitre cathédral ,

contre les accusations que nous venons d'analyser d'après

l'exposé du réquisitoire ? . Le jugement rendu dira que tout ne